
 

REGIONE PIEMONTE BU42 16/10/2025 
 

Codice A1503C 
D.D. 8 ottobre 2025, n. 571 
PR FSE+ 2021-2027. Avviso pubblico 2023-2025 per l'individuazione e la gestione dell'Offerta 
formativa pubblica relativa all'Apprendistato per i l diploma di istruzione secondaria 
superiore e di specializzazione di enotecnico di cui all'art. 43 del D. Lgs. n. 81/2015, approvato 
con D.D. n. 261/A1503B del 01/06/2023. Integrazione dotazione finanziaria. Accertamenti e 
prenotazioni di spesa per euro 600.000,00. 
 
 

 

ATTO DD 571/A1503C/2025 DEL 08/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1503C - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  PR FSE+ 2021-2027. Avviso pubblico 2023-2025 per l’individuazione e la gestione 

dell’Offerta formativa pubblica relativa all’Apprendistato per il diploma di istruzione 
secondaria superiore e di specializzazione di enotecnico di cui all’art. 43 del D. Lgs. 
n. 81/2015, approvato con D.D. n. 261/A1503B del 01/06/2023. Integrazione 
dotazione finanziaria. Accertamenti e prenotazioni di spesa per euro 600.000,00. 
 

Premesso che la Giunta regionale con Deliberazione n. 43-6942 del 22/05/2023 ha approvato l’Atto 
di indirizzo per la programmazione, nel periodo 2023-2025, dell’Offerta formativa pubblica rivolta 
a giovani iscritti presso istituzioni scolastiche, statali o paritarie, secondarie di secondo grado 
operanti in Regione Piemonte, assunti con contratto di apprendistato per il conseguimento del 
Diploma di istruzione secondaria superiore e del Diploma di specializzazione di enotecnico ai sensi 
dell’art. 43 del D. Lgs. n. 81/2015, destinando per la sua attuazione complessivi euro 2.000.000,00 a 
valere sulle risorse del Programma FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte; 
 
dato atto che in attuazione della suddetta deliberazione: 
• con Determinazione dirigenziale n. 261/A1503B del 01/06/2023 è stato approvato l’Avviso 

pubblico 2023-2025 per l’individuazione e la gestione dell’Offerta formativa pubblica per 
l’apprendistato per il Diploma di istruzione secondaria superiore e di specializzazione di 
enotecnico ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. 15 maggio 2015, n. 81; 

• con Determinazione dirigenziale n. 438/A1500A del 21/08/2023: 
- è stata approvata l’Offerta formativa pubblica 2023-2025 per l’apprendistato per il Diploma di 
istruzione secondaria superiore e per il Diploma di specializzazione di enotecnico ai sensi dell’art. 
43 del D. Lgs. 15 maggio 2015, n. 81, contenente l’elenco delle istituzioni scolastiche ivi ammesse, 
da ultimo aggiornata con la D.D. n. 582/A1503B del 17/10/2024; 
- sono stati effettuati accertamenti di entrata delegati (struttura amm.va responsabile A1500A – 
DIREZIONE A15) per complessivi euro 1.640.000,00 e prenotazioni di spesa delegate (struttura 



 

amm.va responsabile A1500A – DIREZIONE A15) per complessivi euro 2.000.000,00 (euro 
700.000,00 per trasferimenti ad istituzioni scolastiche ed euro 300.000,00 per trasferimenti ad 
imprese private) sui pertinenti capitoli relativi al PR FSE+ 2021-2027, quale dotazione finanziaria 
destinata in materia dalla citata D.G.R. n. 43-6942 del 22/05/2023; 
• con Determinazione dirigenziale n. 16/A1503B del 23/01/2024: 
- è stata approvata la modifica delle sopra citate prenotazioni di impegno che residuavano sul 
bilancio gestionale provvisorio 2024 mediante riduzione di complessivi euro 300.000,00 delle 
prenotazioni destinate a trasferimenti ad altre imprese e incremento di pari importo delle 
prenotazioni destinate a trasferimenti ad istituzioni scolastiche; 
- è stata effettuata la riduzione delle prenotazioni effettuate con D.D. n. 438/A1500A del 21/08/2023 
per trasferimenti ad altre imprese;  
- è stato demandato a successivo provvedimento l’assunzione delle prenotazioni di impegno per 
complessivi euro 300.000,00 per trasferimenti correnti ad istituzioni scolastiche e la correlazione 
con le entrate già accertate con la citata D.D. n. 438/2023; 
 
• con Determinazione dirigenziale n. 28/A1503B del 31/01/2024 sono state effettuate le 

prenotazioni di impegno delegate (struttura amm.va responsabile A1500A –DIREZIONE A15) 
per complessivi euro 300.000,00 sui pertinenti capitoli relativi al PR FSE+ 2021-2027 per 
trasferimenti correnti ad istituzioni scolastiche e la correlazione con le entrate già accertate con la 
citata D.D. n. 438/2023;  

 
Viste: 
• la Determinazione dirigenziale n. 557/A1503B del 10/10/2024 la quale ha variato il 

cronoprogramma di spesa relativo all’offerta formativa pubblica 2023-2025 per l’apprendistato 
per il Diploma di istruzione secondaria superiore e per il Diploma di specializzazione di 
enotecnico ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. 15 maggio 2015, n. 81 e effettuato accertamenti e 
prenotazioni per l’annualità 2025; 

• la Determinazione dirigenziale n. 46/A1503B del 05/02/2025 la quale ha ridotto di complessivi 
euro 300.000,00 le prenotazioni destinate a trasferimenti ad altre imprese e incrementato di pari 
importo le prenotazioni destinate a trasferimenti ad istituzioni scolastiche; 

dato atto che, come da verifiche della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro 
nell’ambito della dotazione finanziaria di euro 2.000.000,00 destinata dalla sopra citata D.G.R. n. 
43-6942/2023 all’Offerta formativa in oggetto per il periodo 2023-2025 (anni scolastici 2023-2024, 
2024-2025, 2025-2026): 
• nel corso degli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 si è registrato un notevole incremento 

nell’attivazione dei percorsi formativi da parte delle istituzioni scolastiche inserite nell’offerta 
formativa di cui trattasi, che ha comportato impegni di spesa per complessivi euro 1.609.440,00; 

• alla luce di tale trend in crescita, risultano insufficienti le risorse finanziarie pari ad euro 
390.560,00, che residuano sui pertinenti capitoli PR FSE+ 2021-2027 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2025, destinate al finanziamento dei percorsi formativi in 
apprendistato per il diploma superiore nel periodo previsto;  

• risulta, pertanto, necessario procedere ad integrare di ulteriori euro 600.000,00 la suddetta 
dotazione mediante risorse a valere sul PR FSE+ 2021-2027, al fine di garantire la continuità 
dell’offerta formativa a favore degli assunti con contratto di apprendistato per il conseguimento 
del Diploma di istruzione secondaria superiore e di specializzazione di enotecnico ai sensi 
dell’art. 43 del D. Lgs. n. 81/2015, fino alla conclusione dell’anno scolastico 2025/2026 (percorsi 
annuali e biennali); 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1-1594 del 29/09/2025 con la quale si è 
provveduto all’integrazione della dotazione finanziaria dell’ Avviso pubblico 2023-2025 per 
l’individuazione e la gestione dell’ Offerta formativa pubblica relativa all’Apprendistato per il 
diploma di istruzione secondaria superiore e di specializzazione di enotecnico di cui all’art. 43 del 



 

D. Lgs. n. 81/2015, approvato con la D.G.R. n. 43-6942 del 22/05/2023, di ulteriori euro 
600.000,00, rideterminandola in complessivi euro 2.600.000,00 a valere sulle risorse del PR FSE+ 
2021-2027, annualità 2026; 
Ritenuto, pertanto, con riferimento alla dotazione integrativa destinata in materia dalla citata D.G.R. 
n. 1--1594/2025, di effettuare prenotazioni di impegno per complessivi euro 600.000,00 e 
accertamenti di entrata correlati per euro 492.000,00 sui pertinenti capitoli del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027 annualità 2026. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere sulle 
prenotazioni effettuate con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024; 
 
si dà atto dell’inesistenza di oneri impliciti i per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio; 
 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31/01/2025 di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Deliberazione della Giunta regionale 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee 
guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 25 gennaio 2024, n. 8-8111 "Disciplina del sistema 
dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità 
di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 
2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 



 

• Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16 luglio 
2021, n. 9/R "(Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• Legge regionale del 27 febbraio 2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" 
(B.U. 27 febbraio 2025, 4° suppl. al n. 9); 

• Deliberazione della Giunta Regionale n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 
118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025- 2027"; 

• Legge regionale del 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 5-1482 del 8 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 «Assestamento al Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027». Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

 
DETERMINA  

 
con riferimento alla dotazione integrativa di euro 600.000,00 destinata dalla D.G.R. n. 1-1594 del 
29/09/2025 all’offerta formativa pubblica relativa all’Apprendistato per il diploma di istruzione 
secondaria superiore e di specializzazione di enotecnico di cui all’art. 43 del D. Lgs. n. 81/2015: 
1. di effettuare prenotazioni di spesa delegate (struttura amm.va responsabile A1500B – 

DIREZIONE A15) per la somma di euro 600.000,00 a valere sulle risorse del PR FSE+ 2021-
2027 nel modo seguente: 

- euro 240.000,00 al capitolo 144180 (quota fondo sociale europeo) del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2026; 
- euro 252.000,00 al capitolo 144182 (quota fondo di rotazione) del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, annualità 2026; 
- euro 108.000,00 al capitolo 144184 (quota cofinanziamento regionale) del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2026; 
2. di effettuare accertamenti di entrata correlati per la somma di euro 492.000,00 (soggetto 

debitore: Ministero dell’Economia e delle Finanze – codice versante 84657) nel modo seguente: 
- euro 240.000,00 al capitolo 28607 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026; 
- euro 252.000,00 al capitolo 21638 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026; 
Si dà atto che gli accertamenti non sono stati assunti con precedenti atti. 
La transazione elementare delle prenotazioni di spesa e dei correlati accertamenti di entrata è 
rappresentata nell’Appendice A “Elenco registrazioni contabili”; 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito della Regione Piemonte in quanto trattasi di provvedimento di natura 
meramente contabile, non riconducibile alle fattispecie definite dagli artt. 15-23-26 del D. Lgs. 
33/2013. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
  

LA DIRIGENTE (A1503C - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 



 

 


